
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  130/17.  Processo  Administrativo:  5931/17. 
Pregão  Presencial:  98/17.  Objeto:  Registro de 
Preços  de lancetas para punção superficial  e  tiras 
reagentes  para  detecção  de  glicemia.  Ficam 
adjudicados  para  as  empresas:  CIRÚRGICA 
PIRASSUNUNGA  LTDA.-EPP,  o  item:   02  (cota 
reservada);  MEDLEVENSOHN  COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÕES  DE  PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., o item: 01 (cota principal); 
ROSICLER  CIRÚRGICA  LTDA.-EPP,  o  item:  01 
(cota  reservada);  SÓQUIMICA  LABORATÓRIOS 
LTDA., o item:  02 (cota principal).
Pirassununga, 28 de março de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  115/17.  Processo  Administrativo:  5183/17. 
Pregão  Presencial:  85/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços de ervilha, extrato de tomate, óleo de soja e 
outros para a Merenda Escolar. Ficam adjudicados 
para as empresas: ALTERNATIVA LICITA LTDA.-ME, 
os  itens:  01,  03,  06  e  07  (cota  reservada); 
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.,  os itens:  01, 
03, 06, 07 (cota principal); GNOVA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME, o item: 02 
(cota  principal);  PAIOL  COMERCIAL  DE 
ALIMENTOS EIRELI,  o  item  04  (cotas  principal  e 
reservada).
Pirassununga, 28 de março de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  09/18.  Processo  Administrativo:  6512/17. 
Pregão  Presencial:  09/18.  Objeto:  aquisição e 
instalação de aparelhos de ar condicionado para a 
UNIVESP.  Proponentes:  02.  Contrato  nº  44/18. 
Contratada: ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO 
DO  PRADO-EPP. Valor:  R$  7.090,00  (sete  mil  e 
noventa  reais).  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura: 28/MAR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital:  36/18.  Processo  Administrativo:  596/18. 
Tomada  de  Preços:  01/18.  Objeto:  contratação  de 
empresa para melhoria urbana, com recapeamento 
e  inclusão  de  ciclovia,  na  Avenida  Marginal  – 
Painguás  (trecho  entre  FATECE-USP).  Empresas 
habilitadas: DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA  e  LOPES  E  PÉCORA  CONSTRUÇÕES 
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. Fica 
concedido  o  prazo  de  5  (cinco)  dias  úteis,  da 
publicação  no  DOE,  para  recurso.  Fica  pré 
determinado o dia 9/ABR/2018 – 14 horas,  para a 
abertura dos envelopes de proposta, caso não haja 
interposição de recursos.
Pirassununga, 28 de março de 2018.
Laira Bertini 
Presidente da CML

Seção de Material

PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/16

Modalidade: Pregão Presencial n° 80/16. Processo 
Administrativo: 4010/2016. Termo  Aditivo  n° 
21/18.  Termo  de  Prorrogação  e  Aditamento  ao 
Contrato  nº  141/16.  Contratada: AIR  LIQUIDE 
BRASIL  LTDA. Prorrogação:  fica  prorrogada  a 
vigência do contrato em 6 (seis) meses, a contar de 
13 de dezembro de 2017, retroagindo seus efeitos 
àquela data. Aditamento: fica aditado o contrato em 
R$ 1.498,50 (mil quatrocentos e noventa e oito reais 
e  cinquenta  centavos),  correspondente  a  7,231%. 
Valor: o valor para atender ao período será na ordem 
de R$ 10.616,16  (dez mil,  seiscentos  e dezesseis 
reais e  dezesseis  centavos),  mais o valor  aditado. 
Assinatura: 28/MAR/2018.  Objeto: locação  de 

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

equipamento  para  tratamento  de  apneia  do  sono 
(CEPAP),  aparelho  NO-BREAK e  concentrador  de 
oxigênio.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/16

Modalidade: Pregão Presencial n° 37/16. Processo 
Administrativo: 1916/16. Termo Aditivo n° 58/18. 
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº  118/16. 
Contratada: EMPÓRIO  PEIXE  BOM  LTDA.-EPP. 
Alteração:  fica  alterada  a  dotação  do  referido 
contrato  passando da  Despesa  229 para  despesa 
1653  –   12.306.2001.2041.2200000  -  33.90.30 
FONTE  05. Assinatura: 19/MAR/2018.  Termo 
Aditivo n° 60/18. Termo de Alteração ao Contrato 
nº 117/16. Contratada: MG FOODS COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS  LTDA.-EPP. Alteração: fica alterada a 
dotação do referido contrato passando da Despesa 
227  para  despesa  1651  –  09.01.00 
12.306.2001.2041.2200003  -  33.90.30  FONTE  02. 
Assinatura: 22/MAR/2018. Termo Aditivo n° 59/18. 
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº  115/16. 
Contratada: MULT  BEEF  COMECIAL  LTDA. 
Alteração:  fica  alterada  a  dotação  do  referido 
contrato  passando da  Despesa  229 para  despesa 
1653  –  09.01.00  12.306.2001.2041.2200006  - 
33.90.30  FONTE  05.  Assinatura: 26/MAR/2018. 
Termo  Aditivo  n°  61/18.  Termo  de  Alteração  ao 
Contrato  nº  116/16.  Contratada: DITRIBUIDORA 
NANCY LTDA. Alteração: fica alterada a dotação do 
referido  contrato  passando  da  Despesa  229  para 
despesa  1653  –  09.01.00 
12.306.2001.2041.2200006  -  33.90.30  FONTE  05. 
Assinatura: 28/MAR/2018.  Objeto: Aquisição  de 
carnes para o Setor de Merenda Escolar.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

2


